Ab his autem omnibus eos excipimus, quos vrgens necessitas, vel imbecilla ætas a ieunii lege eximit; eos etiam qui euidentis morbi, alteriusve iustæ causæ excusationem habent; sed horum iudicium episcopo tantum, vel iis quos ei muneri ipse præficerit, scripto faciendum relinquimus; idque quod ad morbum attinet, de medici consilio.

Quod autem ex diuinarum literarum sententia parum homini prodest, se per ieunium cibo temperasse, si animus in peccatis sit intemperans; idcirco fideles in iejunio præcipue studeant, vt dum caro ab alimentis abstinet, mens pariter a culpa ieunet; omnesque in Dei laudibus, eleemosynis, aliisque piis officiis occupentur: hoc est enim iejunium quod se Dominus Isaiæ ore delegisse testatur.

Quæ pertinent ad extremæunctionis administrationem.

EXTREMÆ VNCCTIONIS SACRAMENTUM CURET PAROCHUS, VT
ÆGROTO, DUM INTEGRIS EST SENSIBUS, ADHIBEATUR.

Item cum ad vngendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur & hortetur vt bono animo sit; & a curis ac desideriis huius vitæ ad cœlestis beatitudinis cogitationem erigat; vt abiecto mortis metu, se a Deo in æternam requiem vocari gaudeat.

Omnes vero, qui adsunt, moneat, vt preces Christo Domino pro eo faciant.

Quæ ad sacramenti ordinis administrationem pertinent.

ACCVRATE complexa est Tridentina Synodus omnem diligentia rationem quam in conferendis ordinibus adhibere debeant episcopi, vt ecclesiæ idoneos sacerdotes & alias ministros habeant: quamobrem eos tantum admonendos duximus, vt idem studium in exequendo præstent, quod in præcipiendo adhibitum esse omnes intellegunt.

Quod a Tridentina Synodo sanctum est, ne in confe-

ANNO CHRISTI 1565. rendis ordinibus episcopi, & eorum ministri quidquam, etiam sponte, quavis de causa datum, accipient; id & ipsi inuiolate seruent; & a suis cubiculariis, ceterisque familia-ribus seruandum curent.

Archidiaconus cuiusque cathedralis ecclesiarum, si ea ec-
clesia archidiaconum habeat; sin minus is, qui proximum
post episcopum in ea ecclesia dignitatis gradum obtinet, in-
fra sex menses librum conficiat, in quo diligenter describat
clericorum omnium saecularium nomina, & quo quisque
ordinis gradu sit, ac deinceps reliquorum tam saecularium,
quam regularium, qui clericatum, vel aliquem ex mino-
ribus, maioribusve sacris ordinibus assumpserint, locum
etiam, & tempus.

Quicumque vero posthac in nostra prouincia a suo epi-
scopo, vel eius permisso ab alio, etiam extra prouinciam,
in clericalem militiam adscriptus fuerit, vel altiorem ordi-
nis gradum ascenderit: ad mensam ex eo die, quo ordinem
suscepit, nomen suum in clericorum librum referendum
curet.

Eum autem librum idem diligenter custodiat, in quem
quidquid singulis annis retulerit, id episcopo describen-
dum dabit; vt eius libri exemplum etiam in episcopalibus
adibus afferuetur.

De seminario clericorum.

MANDATVM est a sacro Tridentino Concilio prouin-
cialibus Synodis, quam primū in eam curam incumberent,
vt seminarium clericorum, vbi cumque id fieri posset, con-
stitueretur, omniq[ue] ratione propagaretur: quamobrem
etiam illis facultatem dedit moderandi, & augendi omnia,
& singula, quæ p[ro]p[ter]i & sancti huius operis institutionem &
progressionem adiuuare possent. Itaque nos prouinciae no-
stræ statu, & ecclesiarum, ac beneficiorum genere diligen-
ter considerato, duximus ad hanc rationem configiendum
esse, vt detrahamus, quemadmodum iam nunc detrahimus,
decimam partem fructuum cuiuslibet mensæ episcopal[is],
& capituli, & quarumcumque dignitatum, personatum,
officiorum, præbendarum, portionum, abbatiarum, &
prioratum cuiuscumque ordinis, etiam regularis, aut qua-
litatis vel conditionis fuerint, etiam hospitalium, quæ
dantur in titulum vel administrationem, iuxta constitutio-

nem Concilii Viennensis, & beneficiorum quorumcumque, etiam regularium, etiam si iuris patronatus cuiuscumque fuerint, etiam si exempta, etiam si nullius dioecesis, vel aliis ecclesiis, monasteriis vel hospitalibus, & aliis quibusuis locis piis, etiam exemptis annexa, & ex fabricis ecclesiasticis, & aliorum locorum, etiam ex quibuscumque aliis ecclesiasticis redditibus, seu prouentibus, etiam aliorum collegiorum; in quibus tamen seminaria discentium, vel docentium, ad commune ecclesiae bonum promouendum actu non habentur, haec enim exempta esse volumus, praeterquam ratione reddituum, qui superflui essent, ultra conuenientem ipsorum seminariorum sustentationem, seu corporum, vel confraternitatum, quae in nonnullis locis scholae appellantur, & omnium monasteriorum, non tamen mendicantium, etiam ex decimis quacumque ratione ad laicos, ex quibus subsidia ecclesiastica solvi solent, & milites cuiuscumque militiae, aut ordinis pertinentibus (fratribus sancti Ioannis Hierosolymitani dumtaxat exceptis) eamque suprascriptorum fructuum decimam sic detractam, seminariis, singulis prouinciae nostrae dioecibus erigendis, seu iam erectis, applicamus & incorporamus.

Possessores autem huiusmodi beneficiorum ad eamdem fructuum decimam non modo pro se, sed pro pensionibus, quas alii forsan ex dictis fructibus soluant, retinendo tamen pro rata quidquid pro dictis pensionibus illis erit soluendum, omnino teneri volumus, & mandamus eiusdem Tridentini Concilii auctoritate quibusvis, quoad omnia, & singula supradicta priuilegiis, & exemptionibus, etiam si singularem derogationem requirent, consuetudine etiam immemorabili, & quauis appellatione, & allegatione, quae executionem non impedit, non obstantibus.

Hanc autem fructuum decimam iuxta maiorem singulorum beneficiorum taxationem, quae hactenus facta reperiatur, exigi iubemus. Quod si aliqua beneficia non reperiantur taxata; episcopi de consilio eorum, qui sacræ Tridentinæ Synodi iussu ad id munus delecti fuerint, ea taxent.

Quam decimam duobus terminis intra sequentem annum 1566. & deinceps singulis annis eodem modo solvi vo-

ANNO
CHRISTI
1565. lumen, si quis huius anni taxationem a se impositam exige-
re coepisset, eamdem exactionem prosequatur; deinceps
vero hanc exigendi rationem a nobis præscriptam seruabit.

Præterea damus auctoritatem singulis prouinciæ nostræ
episcopis, vt de eorum qui huic muneri præfecti erunt,
consilio, & metropolitani scripto consensu, possint eam
decimam augere, ac perducere vsque ad decimam verian-
nui reditus, & imminuere vel vniuerse vel sigillatim; at-
que iis etiam beneficiis, quæ tenuiora fuerint, præsertim
curatis, totam omnino exactionem remittere.

Decernimus item, vt episcopi, ex auctoritate eiusdem
Concilii Tridentini, intra sex menses ecclesiastica aliqua
simplicia beneficia, cuiuscumque qualitatis & dignitatis
fuerint, vel etiam præstimonialia, vel præstimoniales portio-
nes nuncupatas, & etiam nondum vacantes, huic collegio
seu seminario applicent & incorporent; ea videlicet quæ
illis seminario magis opportuna & idonea videbuntur: sine
tamen cultus diuini detimento, & beneficia obtinentium
præiudicio.

Quod si episcopi illorum beneficiorum fructus ad id
pium opus non satis esse animaduerterint, dispiciant si quæ
alia sint, quæ seminario attribui possint. Deque his metro-
politanum admoneant, qui, vt res ex sententia confici
possit, a sanctissimo domino nostro opem implorandam,
& eius auctoritatem interponendam curabit.

Hæc autem vno beneficiorum ex præcripta Concilii
Tridentini formula locum habeat etiam si beneficia sint re-
seruata, vel affecta; nec per resignationes ipsorum bene-
ficiorum vñiones & applicationes suspendi, vel impediri
possint; sed omnino quacumque vacatione, etiam si in cu-
ria effectum suum sortiatur, & quacumque constitutione
non obstante; succedente vero casu, quo per vñiones effe-
ctum suum fortientes, vel aliter seminarium ipsum in to-
tum, vel in partem dotatum reperiatur; tunc portio ex sin-
gulis beneficiis, vt supra, detracta, & incorporata, ab
episcopo, prout res exegerit, in totum, vel pro parte ad
ratam remittatur.

Quæ pertinent ad collationem beneficiorum.

INTERDICIMVS & iis, qui ius habent conferendi
quæcumque beneficia ecclesiastica, seu eis prouidendi,

aut ad ea eligendi , præsentandi , vel nominandi , & eorum
ministris cuiusvis generis , ne quidquam per quamvis cau-
sam eius rei gratia ab aliquo , cui ecclesiasticum benefi-
cium quavis ratione tribuatur , ne sponte quidem datum ,
accipiant.

Neve ita detur beneficium cuiquam , vt is ad nutum eius
qui dederit , vel cuiusvis alterius , postea cedat.

Neve in eo dando vlla fructuum pars ab episcopis , & in-
ferioribus , contra sacerorum Canonum instituta , quavis
etiam pietatis specie reserueretur.

Qui ex iis , quos diximus , fecus fecerit , iure ac faculta-
te eligendi , nominandi , vel præsentandi deinceps vti non
possit.

Qui vero beneficium conditionibus eiusmodi accepe-
rit , sciat ex sacerorum Canonum decretis , se nullum in eo
ius adeptum esse ; atque ideo fructus suos non facere ; quo-
ve perceperit , sine conscientia labi retinere non posse ; ad
eorumque restitutionem compellatur.

Omnis item ii ceteras poenas dent , simoniacis a sacris
Canonibus , & constitutione sanctissimi domini nostri Pii
IV. constitutas ; & quas episcopi præterea de iis sumendas
iudicauerint.

Eamdem Pii constitutionem episcopi semper in diœce-
sana Synodo , ac bis quotannis in celebrioribus suæ diœces-
is opidis publice recitari iubeant.

Neminem autem vel præsentatum , vel nominatum ,
vel electum , vel ab inferioribus prouisum prius admittant ,
aut instituant episcopi , quam infrascriptum iusurandum
ab eo exegerint : Ego N. præsentatus , vel electus , &c. ad be-
neficium N. iuro per sacrosancta Dei euangelia , quæ meis
manibus tango , neque me beneficii obtinendi causa aut
vt ad id præsentarer , vel nominarer , &c. neque quemquam
alium meo nomine , aut consentiente , vel sciente me , quid-
quam collatori , patrono , seu alii cuiquam ea de causa pro-
misisse , aut dedisse , aut compensasse , aut prius datum con-
firmasse , vel apud quemquam deposuisse . Neque mutuo
dedisse , vel locasse , vel prius mutuo datum , commoda-
tum , locatum , aut quocumque modo debitum remisisse ,
aut relaxasse ; nec de domibus , terris , prædiis , redditibus
eius ecclesiarum , fructibusve , decimis , aut oblationibus eius-
dem

ANNO
CHRISTI
1565. dem prateritis, presentibus, ac futuris donationem, remissionem, locationemve fecisse, promisisse, aut iniuisse; aut alium, mandante, vel consentiente me, promisisse, fecisse, aut iniuisse. Ita me Deus adiuuet, & haec sancta Dei euangelia.

Notariis, scriptoribus, aliisque episcopi ministris pro omnium opera, sumptu, ac labore, in conficiendis literis, quibus beneficij collatio, confirmatio, institutio, prouisio continetur, non plus duobus aureis ad summum persoluatur.

Episcopi munus erit cauere, ne propter iuris patronatus occasionem pluris aliquanto res cui illud ius annexum est vendatur, aut transferatur; si qui veronihilo minus ita venderint, poenas contra simoniacos editas incurant.

Ne redimenda vexationis specie in causis beneficiorum simoniaca pactiones intercedant, nemini licere volumus, ad redimendam vexationem, ne in casibus quidem iure permisso, pecuniam dare, quidquamve pacisci, aut transfigere, nisi episcopi consensus acceperit: cuius partes erunt, & perspicere diligenter an subsit aliqua fraus, & ubi rem fraude carere, & iure permisam esse cognoverit, non denegare ei qui petierit facultatem se a vexatione liberandi. Qui contra quam decretum a nobis est fecerit, episcopi arbitrio plectatur; & quod auctum fuerit, irritum sit ac nullum.

Vt omnis ad simoniad aditus intercludatur, statuimus vt non solum autores simoniæ, sed eius internuntii, & interpretes, notarii etiam, qui simoniaca instrumenta conficiunt, iisdem poenis teneantur, quibus addicti sunt ii qui per simoniad contraxerint.

Iis etiam poenis comprehendi volumus eos, qui scientes inter eos, qui contrahunt, simoniacam pactionem intercedere, in eorum gratiam sua beneficia obligant.

Monemus & obtestamur episcopos, aliosque, quibus est ius conferendi beneficia, vt familiaribus suis certam mercedem constituant; ne illi hoc subsidio destituti, beneficia ecclesiastica, tamquam suæ operæ, & laboris precium, præcipue sibi proponant: fraudari tamen ecclesias nolumus probatorum hominum ministerio, si qui sint in eorum familia, quorum doctrinæ & pietati utiliter sacrum munus committi possit.

Qui beneficium ecclesiasticum vacans multis & ambitious precibus per se vel per alios petierit, eo facto ita redatur indignus, ut per biennium in eum neque illud, neque aliud beneficium conferri possit.

Eamdem poenam illis proponimus, qui beneficia ecclesiastica, quæ nondum vacent, postularint; præter eas, quæ a sacris Canonibus huic iniquitati constituta sunt.

De edito proponendo in examine eorum, qui præficiendi sunt parochialibus ecclesiis.

QVIA sacrum Tridentinum Concilium ad prouinciales Synodos illam cognitionem reiecit, an expedit, ut ii, qui præficiendi sunt parochialibus ecclesiis, ad examen vocandi sint per edictum; re diligenter considerata, statuimus ut, cum primum episcopus parochiale ecclesiam vacare cognoverit, intra triduum ad cathedralis & vacantis ecclesiæ ianuam publicum edictum per totos decem dies, vel aliud longius tempus, eiusdem episcopi arbitrio, propositum esse iubeat; quo omnes inuitentur qui volent examinari, vel alios examinandos nominare: ut transacto præstituto tempore, examen confici possit: ac deinde orbato gregi ex ea formula, quæ in dicto Concilio præscripta est, idoneus rector præficiatur.

De examine & inquisitione in promouendis ad cathedrales ecclesiias.

QVONIAM statuit sancta Tridentina Synodus, ut in prouinciali Synodo forma examinis, seu inquisitionis, aut instructionis natalium, vitæ, ætatis, doctrinæ atque aliarum omnium qualitatum, quas sacri Canones, & ipsa Tridentina Synodus in promouendo ad episcopatum postulant præscribatur: nos hanc formulam sanctissimi domini nostri arbitrio comprobandam proponimus.

Cum examen de aliquo ad episcopatum prouinciae nostræ promouendo faciendum erit, episcopus, in cuius dioecesi maiorem eius anni partem versatus fuerit, mandato a summo pontifice accepto, ex quinque probatis & doctis ac iuratis, omniisque exceptione maioribus testibus, de eius fide, vita, & moribus cognoscat in hunc modum.

An sit bona existimationis.

An heresis nomine, aut schismatis suspectus sit.

An hereticorum libros legerit, habeatve.

Anno Christi
1565. An cum hæreticis versatus fuerit , aut eis aliquo modo fauerit.

An statuto ecclesiæ tempore confiteatur , & eucharistiam sumat , ac Missæ interfit.

An sacris ordinibus sit initiatus , & quampridem.

An sit criminosus , vel vitio aut infamia notatus.

An cum aliquo inimicitias gerat capitales , & præsertim in loco episcopatus.

An filios habeat non legitimos , & cuius ætatis , & quot.

An familiam suam prudenter & catholice regat.

An bigamus sit.

An excommunicatus , aut suspensus.

An apostata.

An ei publica poenitentia imposita fuerit.

An aliquando insanierit , aut a dæmone vexatus fuerit.

De natalibus vero , ætate , gradu , & corporis habitu , a duobus , vel tribus testibus fide dignis , vel ex instrumentis publicis hoc modo cognoscatur.

An ex legitimo matrimonio natus sit.

An hæretici filius neposve sit.

An trigesimum annum confecerit.

An in vniuersitate studiorum magister , sive doct^ror , aut licentiatus in sacra theologia , vel iure canonico , merito sit promotus , aut publico alicuius academiæ testimonio idoneus ad alios docendos ostendatur.

Et , si regularis fuerit , an a superioribus suæ religionis similem fidem habeat.

An aliquo vitio , vel insigni deformitate corporis , & in qua parte laboret.

An comitali morbo tentetur.

De doctrina autem sic periculum faciat.

Adhibitis tribus theologiæ , totidemque iuris pontificii peritis , quos , si ibi non fuerint , ex vicinioribus locis accersat , promouendum vnde cumque euocatum interroget .

Quid differant inter se sacramenta veteris & nouæ legis.

Quot sint ecclesiæ sacramenta , & quomodo singula nominentur.

Quæ sit eorum materia , forma , minister.

Quod officium presbyteri , diaconi , & subdiaconi , quod-
ve minorum ordinum.

Concil. Tom. 36.

F ij

Quæ præcepta diuina , quæve consilia euangelica.

Duos item locos ei proponet interpretandos , alterum
veteris, alterum noui testamenti , a mane ad vesperam dato
spatio cogitandi.

Quibus interpretatis , percunctantibus etiam aliquid de
iure pontificio , ita respondebit , vt etiam si theologus sit ,
tamense iuris canonici in iis quæ ad episcopi munus perti-
neant , non omnino rudem esse ostendat.

His confectis , ex formula præscripta a sanctissimo do-
mino nostro , coram eodem episcopo fidei professionem
faciat.

Quod si promouendus in pluribus ciuitatibus , vel diœ-
cesibus proximum triennium moratus fuerit , eius fidem ,
vitam , & mores , illi etiam episcopi , in quorum locis sex
menses manserit , a summo pontifice admoniti , vel ab eo ,
qui processum confecerit , rogati , suo testimonio compro-
bent : idque scriptum ad eumdem mittant , a quo processus
confectus sit . Is vero acta hæc omnia in publicum instru-
mentum relata ad sanctissimum Romanum pontificem
obsignata quamprimum mittat .

De vita & honestate episcoporum & clericorum.

PIE ac sapienter sancta Tridentina Synodus , duce Spi-
ritu sancto , ecclesiæ vtilitati consuluit , cum episcopis , &
reliquo clericorum ordini certas officiorum vias , rationes-
que præscripsit ; quibus intelligerent , se , cum in Dei mili-
tiam adscripti sunt , non ad commoditates , aut voluptates ,
sed ad labores , ac sollicitudines vocatos esse : & in iis nume-
rari , quos dedit Deus , quosdam quidem apostolos , quo-
dam autem prophetas , alias vero euangelistas , alias au-
tem pastores & doctores ad consummationem sanctorum ,
in opus ministerii , in ædificationem corporis Christi . Qua-
re ipsis diligentissime prouidendum est , ne a recta viuendi
via , & ab officiis sui ratione deflectant ; neve quidquam præ-
se ferant , quod non simplex , castum , integrumque sit ; vt
modestia , frugalitatis , benignitatis , & , quæ nos Deo tanto-
pere commendat , sanctæ humilitatis ac virtutum omnium
ceteris exempla præbeant . Est enim uberrima docendi ac
pascendi ratio eorum , qui pietatem , quam profitentur ,
vitæ integritate & innocentia comprobant : & quæcum-
que verbis alias docent , ea factis exprimunt suis : non

ANNO
CHRISTI
1563.

ANNO
CHRISTI
1565 iam quæ sua sunt quærentes, sed quæ Iesu Christi. Id autem cum omnium clericorum professio requirat, tum maxime episcoporum dignitas postulat, qui cum sint mundi lumina, religionis ac pietatis exemplo ceteris prælucere debent; neque committere, ut vlla in parte Dei lucem, in ipsis collocatam, propriis tenebris obscurare videantur: qua in cogitatione obeundi sui muneric, illam episcopi perfectam imâginem, digito Dei ab Apostolo descripam, assidue sibi proponent: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalē, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed domui suæ bene præpositum.* Hæc autem clericorum, maximeque episcoporum studia & officia, si reliquorum oculis, auribusque obseruabuntur: profecto efficient, ut illi glorificantes Patrem qui in cælis est, magis etiam vitæ exemplis, quam doctrinæ præceptis ad imitationem virtutis incitentur. Itaque nos, qui eo consilio huc conuenimus, ut quæ a sacra Tridentina Synodo sancta sunt, exequentes prouinciæ nostræ mores ad optimam Christianæ religionis disciplinam conformaremus; ecclesiasticis hominibus certas recte pieque viuendi formulas constituimus: quas partim a sacra Tridentina Synodo summatim expositas latius explicauimus; partim haustas ex veterum Canonum fontibus, eiusdem Concilii auctoritate reuocauimus ad usum, utilitatemque nostrum hominum; nonnullis etiam additis, quæ maxime ad huius temporis statum rationemque pertinere videbantur.

De frequenti diuini sacrificii oblatione.

CVM pontifices, vt inquit Apostolus, ex hominibus assumti, pro hominibus constituantur in iis, quæ sunt ad Deum, vt offerant dona & sacrificia pro peccatis; episcopus dominicis & reliquis festis diebus, nisi iure impediatur, Missam celebret.

Tridentini etiam Concilii auctoritatem secuti, præcipimus sacerdotibus reliquis, cuiuscumque gradus, conditionis & dignitatis illi sint, vt iisdem diebus Missam celebrare ne omitrant.

Curatis vero, vt præterea ter in hebdomada, aut eo etiam saepius, quo vel loci consuetudo, vel necessitas cre-

briorem diuini sacrificii vsum postulabit. Ceteris etiam clericis, vt singulis mensibus diaconi quidem, & subdiaconibus faltem; qui vero in minoribus aut etiam clerici tantum sunt, semel sacram eucharistiam sumant.

Qui sine necessaria causa id facere omiserint, parochus eos sui officii admoneat; &, nisi paruerint, ad episcopum deferat.

De dignitate ab episcopo retinenda.

A L I E N V M est valde ab episcopal dignitate, si episcopi in consuetudine principum se deprimant & abiificant.

Ne igitur principibus accumbentibus stent ipsi.

Ne eo quidem nomine, quod, sumpto a principibus cibo, Deo gratias agere debeant.

Neque inter Missam, pacem, aut missale illis exosculandum præbeant.

Denique seruent cetera omnia, quæ illis sacra Tridentina Synodus ea de re grauissimo decreto præcepit.

Principes autem summo studio cohortamur, vt meminerint episcopos eos duces esse, quorum cura & vigilantia fideles ad cælorum regnum diriguntur: Quamobrem eos quo debent honore prosequantur.

Qui clericus episcopo, vel alii superiori cuiusvis generis, quem reuereri, & colere debet, maledixerit, episcopus in eum ex sacris Canonibus animaduertat.

De episcopi vestitu.

E P I S C O P V S non profano ornatu, aut apparatu, sed fidei & vita splendore sibi auctoritatem querere debet.

Itaque in vestitu sericum non adhibeat.

Non preciosis pellibus vtatur.

Vnguenta ne sumat, neve alias odorum suavitates conseretur.

Sit annulo episcopal contentus.

Ne mulæ, aut equo episcopal stragulum & ornamentum ex villuto, aut serico, sed ex corio factum aut lana adhibebit.

Ephippiis aut calcaribus, aut frenis inauratis non vtetur.

Lineam tunicam, quam rochetum appellant, ex decreto Innocentii III. in Concilio generali, in ecclesia & in publico habeat.

Sine talari tunica, quæ ad collum adstricta sit, ac moze-

ANNO
CHRISTI
1565. ta, neque e cubiculo exeat: neque quemquam, nisi ex familia, admittat, neque eum vestitum ante noctem, vel nisi dimissis omnibus, deponat.

Vestes quibus priuatim vttetur, tales omnino sint, vt modestia & grauitati consulatur.

In itinere quoque tam in dioecesi, quam extra, eum vestitum habeat, ex quo illum esse episcopum appareat.

*De episcopi supellec*t*ili.*

IN eius supellec*t*ili nihil aureum, aut argenteum sit, prae*ter* leuissima ac tenuissima quaedam instrumenta ad cibum ori admouendum comparata.

Nihil auro, argentove ornatum.

Nihil sericum, aut serico distinctum.

Non colorum varietas.

Non aulæa, aut tapetia.

Nihil acu pictum.

Nihil varie textum.

Nihil studiosius elaboratum.

Denique non pluris fit artificium & manuprecium, quam rei necessitas postulet.

Simplici tantum corio, aut panno mensas aliave sternere liceat.

Signa & tabulas profanarum rerum reiiciat.

In ædibus duo tantum loca vestiri possint, quæ attributa sint episcopo: alter eius valetudinis causa, alter eorum gratia, qui ad episcopum conueniunt.

Liceat etiam & hospitum gratia, qui accipiendi sunt, habere necessarios apparatus, non tamen diuersi generis, nec maioris precii, quam eos, qui ad ipsius usum conceduntur: ita vt in omnibus humilitas & modestia episcopalis eluceat.

Equos ne alat, nisi necessarios.

Domesticam omnem luxuriam, in ædificiis extruendis magnificentiam, picturas & inania ornamenta, ac delicias excludat.

Caveat denique, ne quid in eius domo appareat, quod non simplex, ac purum sit, quod non Dei zelum & omnium inanium rerum contemplationem testetur.

Cum in iis, quæ ad priuatum usum, cultumque requirantur, eam moderationem adhibuerit, vt fordes & super-

uacaneum sumptum fugerit; omnem operam & artificis
splendorem ad publicum Dei templorum cultum & orna-
mentum conferat.

De episcopi mensa.

ACCVMBENS episcopus mensæ benedicat; & quam
decet frugalitatem & temperantiam adhibeat.

In ea præter primam escam & vnum iurulentum cibum,
alterum lacticinum & duo fructuum genera, vnum aut
alterum, vel, vt aliquid consuetudini & hospitum stoma-
cho indulgeamus, tertium ad summum simplicis opsonii
ferculum tantum ei apponi liceat; etiam quorumuis ho-
spitum causa.

Bellaria, placentæ, omniaque saccharo artificiose con-
dita, ceteraque escarum lenocinia, exquisita etiam vino-
rum genera prohibentur.

Adhibeatur vero in eius mensa lectio sacrorum libro-
rum; vt conuiuæ non solum corporis cibo, sed etiam epu-
lis animæ recreari possint.

Parasiti, sanniones, scurriles ioci & maledicta non ad-
mittantur.

Quemadmodum autem benedictio cibi caput, sic actio
gratiarum clausula esse debet; vt Dei laudes, sicuti par est,
vsquequaque celebrentur; & omnia eius benignitati acce-
pta referantur.

De episcopi familia.

EPISCO PVS domui ac familiæ suæ bene præfit; curet-
que vt honestas decorumque seruetur, tam in internis
quam in externis, qui enim domum suam regere nescit, nec
Dei ecclesiam recte gubernabit.

Familiæ numerus istantummodo sit, quo simul ecclesiæ
vtilitati & episcopi necessitatì consulatur.

Eum autem vehementer hortamur, vt in familia, quam
plurimos possit, habeat clericos, qui non nisi clericali ve-
stitu vtantur, & in illis, si commode fieri possit, ad minimum
duos sacris initiatos & bonæ existimationis, qui vigilantem,
orantem, in opera misericordiæ incumbentem, ac diuina-
rum literarum mysteria scrutantem episcopum studiosius
attendant, eiusque actionum & sanctæ conuersationis qua-
si testes sint & imitatores. Habeat deinde ecclesiasticam
personam, spectatam & probatam, quæ præfecta sit mori-
bus

ANNO
CHRISTI
1565.

ANNO CHRISTI 1565. bus familiæ, ac de omnium salute sollicita; spiritualem curam sustineat, eamque bonis & piis artibus, ac literis, præsertim sacris, pro cuiusque sensu & intelligentia, erudiendam curet.

Familiares arma ne ferant, nisi in itinere, vel necessitatis causa, idque episcopi arbitratu.

Sericum, aurum & argentum, colorumque varietatem omnino excludentes, nigrum tantummodo vel fuscum colorem in vestibus adhibeant. Quibus scissis, aut prætextis ad elegantiam non vtantur.

Calcei inaniter non incidentur.

Non sint turgidæ caligæ, non virgatae, non sectæ, aut acu pīctæ; sed simplices & vnius coloris ac generis. Denique talis sit domesticorum omnium vestitus, vt ex eo etiam appareat, illos esse ministros ministrorum Dei.

De canonicis horis non intermittendis.

MALITIAE ac negligentia clericorum, qui quas debent canonicas horas dicere omittunt, occurtere cupientes, ex decreto Leonis X. in Lateranensi Concilio, mandamus, vt clericus quicumque curatum, vel sine cura ecclesiasticum obtinens beneficium, si post sex menses ab eo die, quo illud obtinuerit, sine iusti impedimenti causa diuinum officium non dixerit, beneficiorum fructus suos non faciat: sed eos tamquam iniuste perceptos, in eius ecclesiæ fabricam, vel pauperum eleemosynas erogare debeat. Si vero canonice admonitus, in eadem negligentia ac malitia perfriterit, beneficio priuetur. Officium autem omittere, vt beneficio priuari possit, is iure dicatur, qui quindecim dierum spatio bis illud omiserit. Quæ poena ab iis, qui plura obtinent beneficia, toties repetenda est, quoties huius delicti conuicti fuerint, quamquam illud grauius est, quod eos omissi officii rationem Deo reddere oportet. Qui vero, sacris iniciati, beneficium ecclesiasticum non habent; si diuinum prætermiserint officium, præter graue peccatum, quod committunt, grauiter etiam ab episcopis in eos animaduertatur.

Qui libri potissimum a clericis legendi.

CLERICI postquam decimumquartum annum attigerint, vt legem Domini, in cuius sorte sunt, dies noctesque meditari possint, habeant sacrorum librorum si non

Concil. Tom. 36.

G

copiam , certe necessarium delectum ; omnino vero testa-
mentum vetus & nouum ; catechismum Romæ edendum ,
cum primum in lucem prodierit ; sacrum Tridentinum
Concilium ; constitutiones has nostras & dicecesanas pro-
prii episcopi ; Kalendarium festorum dierum , quod epi-
scopi in sua dioecesi singulis annis edendum curabunt .

Parochi vero , vt ecclesiasticos ritus cognoscere , recte-
que curam animarum administrare possint , præter eos li-
bros , quos supra diximus , sibi etiam comparent homilia-
rium ab episcopo eligendum .

Summam Antoninam , vel aliam ab episcopo delectam ,
& quos præterea ab eis legi episcopus iusserit .

Hortamus autem vt in lectione pastoralis sancti Gre-
gorii & sancti Ioannis Chrysostomi de sacerdotio assidue
versentur .

De clericorum vestitu & reliqua vitæ moderatione .

EPISCOPI ex sacri Tridentini Concilii auctoritate per
editum , ad mensem ab eis proponendum , moneant om-
nes & quascumque ecclesiasticas personas , quæ aut sacris
initiatæ sint , aut dignitates , personas , officia , beneficiave
qualiacumque ecclesiastica , etiam simplicia , obtineant ,
etiamsi studii causa absint , re in gymnasiis publicis , aut ubi-
uis locorum sint , vt , qui in prouincia manent , ad duos men-
ses , qui vero extra prouincia fnes , ii ad quatuor clerica-
lem habitum sumant , ordini suo ac dignitati congruentem ;
hac constituta poena , vt qui non paruerint , si in sacris ordi-
nibus sunt , ab omni ordinum suorum munere sint suspensi
& beneficiorum suorum omnibus anni vnius fructibus iu-
re ipso priuati sint : quos episcopus piis locis arbitrio suo
attribuet .

Sin autem beneficium ecclesiasticum nullum obtinent ,
alias poenas luant episcopi iudicio .

Si qui autem post mensem , transacto tempore , in edi-
cto ad clericalem habitum sumendum præscripto , eum
vel non suscepisse vel susceptum abieciisse conuicti fuerint ,
officiis ac beneficiis ecclesiasticis priuentur , & severe præ-
terea ab episcopo puniantur .

Presbyteri , diaconi , subdiaconi , ceterique clerci , cle-
ricali tonsura sint insigniti ad eam formam , quam ratio
vniuscuiusque ordinis , episcopi arbitrio , postulabit .

ANNO
CHRISTI
1565.

PIVS MEDIOLANNESI. MAXIMILIANVS II. IMP. 51
P. IV.

Ita sint abraſo capillo, vt tonsura conspicua ſit omnibus.

Comam vero & barbam ne studioſe nutrient: capillis ſimplicem cultum adhibeant.

Barba ab ſuperiore labro ita recidatur, vt pili in ſacrificio Missæ Christi Domini corpus & ſanguinem ſumen-tem non impediant.

Ne in habitu clericali aut studioſius exquifta cultus ele-gantia, aut nimis abiecta negligentia & affeſtatæ ſordes ap-pareant.

In omni vefitu color tantum niger adhibeatur; niſi for-taffe alium colorem requirat dignitatis gradus. Omnem ha-bitus & ornamenti nouitatem clerici fugiant.

Ne ſerico veftimento, aut ornamento domi, aut fo-ris vtantur.

Iubemus vero illos laneum & ei ordini decorum vefti-mentum adhibere.

Reticulum, aut ſubbirretum, vt vocant, ne ferant, niſi valetudinis cauſa & fine redimiculis.

Camifas ad collum & ad manus crifpas & rugofas, vel artificio elaboratas reiiciant.

Collare, quod dicunt, ſimplex, ac modice latum ho-neste reclinetur.

Externa veftis ſimplex, ac talaris erit, quaꝝ neque a cer-uicibus in tergum refleſtatur; ſed apto ad collum nodo decentiſſime annexa ſit.

Toga vero, quod mantelletum vocant, aut æquetur cum tunicae longitudine; aut nemini permittatur, niſi fit ex numero prælatorum, quibus ex dignitatis gradu, iudi-cio epifcopi, debeatuerit.

Interior eiusdem generis ad talos demittatur, quam ta-men pro hominum genere proque loci natura ac condi-tione, ordinariorum arbitrio, in aliquibus moderandam relinquiimus.

Pallium, quod ferraiolum appellant, ne sumant, niſi per pluuias; tum vero nec a collo plus duobus digitis emi-neat, neque eo fine tali toga, vel tunica vtantur. Verum-tamen, ſi iter faciendum fit, illis vti liceat habitu contra-ctiore & ad iter accommodato, ſed ſimplici, & in quo ho-nestas & decorum ordinis eluceat.

Turgidis caligis & difſectis abſtineant.

Concil. Tom. 36.

G ij

ANNO
CHRISTI
1565.

Calceos & crepidas ad elegantiam non incident.
Torques, armillas, ac monilia respuant.

Annulum non induant, nisi quibus propter officii munus, aut honoris gradum sit iure concessus, quo loco & vnico, nec magni precii, contenti sint.

Quæcumque autem de episcoporum mensa eiusque benedictione & cibis, lectione & gratiarum actione, supellectili, auro, argento & serico, cubiculorum apparatu, ædificiorum magnificentia, superuacaneis sumptibus, priuata moderatione, templorum cultu & ornamento, familiae cura & institutione, eiusque vestibus, eorumve modo, colore & ornamentis, equorum numero, &c, si quæ alia decreta sunt, quæ non sint episcoporum tantum propria, eadem a clericis quibuscumque cuiusvis conditionis, ordinis & dignitatis sint, accurate seruari iubemus; etiamsi in alienis ædibus, aut cum propinquis habitent.

Meminerint autem in quibusdam, quæ episcopis permissa, ipsis communia esse possunt, eo maiorem sibi moderationem adhibendam esse, quo dignitatis gradu episcopis sunt inferiores.

Si quis personatus vestes clericales, aut monachales, vel ad eorum formam induerit, & is qui eas assumpserit, & is qui accommodarit, graues pœnas subeant.

De clericalibus ædibus.

QVONIAM non solum malum cauere, verum etiam omnem mali suspicionem fugere oportet, ne in cuiusquam offenditionem incurramus; in ædibus ad canonicorum, aliorumve clericorum domicilium & usum ædificatis, aut aliis, in quibus ipsi habitant, feminas quascumque, etiam quouis sanguinis, cognationis, aut affinitatis vinculo coniunctas habitare prohibemus; nisi episcopus in alicuius virginis necessitate aliter faciendum esse duxerit; cuius conscientiam in hoc valde oneramus.

Ne parochi, aut omnino clericu, quauis etiam dignitate prædicti, ecclesiæ, etiamsi commendata sit, ædes, aut earum partes in urbe, aut in opidis positas, in quibus ipsi habite soleant, aut debeant, vlo modo laico locent; nisi ecclesia magna prematur inopia, & ea domus commode episcopi iudicio diuidi possit.

Si vero ædes extra urbem & opida ruri sitæ sint, locan-

ANNO CHRISTI
1565. di facultatem habeant; modo earum diuisio eiusdem epi-
scopi iudicio recte & commode fieri possit.

Caveat etiam episcopus, ne in vrbe, aut extra, huius-
modi ædes, vel aliae ab ecclesia seiunctæ, vel etiam si patri-
monii sint, ac propriæ, locentur iis quorum fidem, vitam,
moresve suspectos esse iudicauerit.

Canonici cathedralium, & collegiarum ecclesiarum
habitent in canonicalibus ædibus, in quibus commode epi-
scopi iudicio commorari possunt: qui inspectis ædibus, si
quid reparandum, instituendumve sit ad habitationis com-
moditatem, pro modo fructuum præbendæ, ab eo, qui ca-
nonicatum obtinet, reparari ac restitui iubeat. Quo facto
curet ut in illis ædibus habitent, quibus si abesse etiam iu-
sta de causa contigerit, nemini præterea, nisi canonicus sit,
in eis habitandi facultas concedatur sine iussu episcopi.

Quarum ædium atrium, vbi claudi potest, vna clauē
concludatur; quæ a decano, vel alio, episcopi & capituli
arbitratu, afferuetur.

Quota autem hora atrii ianua aperiri, claudive debeat,
quidque ad honeste ibi viuendum pro loci ratione requira-
tur, iudicium sit episcopi.

Rectores parochialium seu curatarum ecclesiarum, qui-
cumque sint, in earum ædibus tantum habitent; ibique
cibum & somnum capiant: nisi aliud episcopus censuerit
ex causa necessaria.

Clerici ne de nocte post primam horam, nisi ex iusta
causa, & cum lumine, domo exeant.

De armis, ludis, spectaculis, & eiusmodi a clerico vitandis.

CLERICORVM arma sunt orationes & lacrymæ: id-
circo edicimus, ne clerici arma cuiusvis generis ad offend-
cionem, vel etiam ad defensionem ferant, exceptis cul-
tellis ad domesticum vitæ usum accommodatis, nisi forte
extra ciuitatem suspectis locis iter eis faciendum sit.

Quod si episcopus probabili iustaque de causa id eis
permittendum iudicauerit; tunc, scripto impetrata venia,
ipsis ut liceat: non tamen publice, nisi rei aut facti neces-
itas postulet.

Omnino balista, hastis, & sclopeto, telis, aliisque huius
generis instrumentis ipsis interdicimus.

Clerici personati non incident.

Choreas priuatas aut publicas non agent, nec specta -

bunt.

A venatione abstinebunt.

Fabulis, comediiis, & hastiludiis, aliisve profanis & inanibus spectaculis non intererunt; ne aures & oculi, sacris officiis addicti, ludicris, & impuris actionibus, sermonibusque distracti polluantur. Clericalis ordinis hominibus omni genere saltationis, & ludi, præsertim vero aleæ, & tesserarum, ac talorum interdicimus.

Prohibemus etiam globos, qui malleis ligneis impelluntur: item follis ludum, id est, pilæ maioris.

Nec solum ludere vetamus, sed eos ludorum spectatores esse nolumus; aut quemquam ludentem in ædibus suis permittere.

Si autem valetudinis interdum causa, parua pila, aut alio non indecoro eiusmodi exercitationis genere vti contigerit; nec publice id faciant, nec pecunia intercedat in ludo, nec quidquam quod facile pecunia æstimari possit.

Non in comedationibus & ebrietatibus, sed vt sobrie viuamus, prædicat Apostolus: ideo clerici minus honestis conuiuiis ne intersint, neve ad bibendum quemquam incident.

Quod si interdum solennibus festis diebus, vel cum sacrorum, aut exequiarum causa in vnum congregantur, aliqui sint inuitandi; ne plures sex, & eos clericos, ad suam mensam adhibeant.

Vt flagitiæ occasionem, quæ in cauponis & tabernis deesse non solet, clericis adimamus, cauponarum aditu & vsu eis omnino interdicimus, nisi in itinere necessitatis causa: quo loco cum mulieribus ne discumbant. Monemus autem episcopos, & vehementer hortamur, vt in singulis eorum ciuitatibus curent parandum vnum aut alterum pudicum & honestum diuersorium, quo suarum dioceſeon clericis rusticis necessitatis causa conuenire liceat, nec in eo hospitio improbis aut nequam hominibus locus sit; neve feminis vlo modo; sed tantum clerici, ac religiosi viri, si fieri possit, in eo recipiantur.

De negotiis ſecularibus a clero fugiendis.

QVI Deo militat, implicare ſe negotiis ſecularibus prohibetur; idcirco edicimus;

ANNO
CHRISTI
1565. Ne clericus , sacris initatus , aut ecclesiastico beneficio præditus , coram iudice sæculari aduocati aut procuratoris nomine causas agat : nisi ab aliis in iudicium vocatus , suam vel ecclesiæ suæ , propinquorum etiam , si necesse erit , & miserabilium personarum causas , ab episcopo facultate prius scripto concessa , tueatur .

Ne in profanis negotiis officium tabellionatus exerceat .

Ne artem medendi faciat .

Ne in negotiationibus & mercaturis se interpretem , & medium interponat .

Negotiationem etiam omnis generis omnino prohibemus .

Artes vero honestas concedimus , vt aliquid manibus suis lucretur , quo sibi quæ ad viëtum necessaria compara-re possit .

Ne aliena prædia lucri causa conduceat .

Ne aliorum tutelam aut curam suscipiat .

Ne pro aliis fideiubeat .

Ne alicuius principis , aut alterius , negotiorum procura-tor sit sine facultate ab episcopo prius per literas impetra-ta , singulis annis renouanda .

Neve parum memor ordinis ac dignitatis suæ , sit in fa-mulatu laicorum , etiam principum , eorumve , quibusvis aliis obsequiis , nisi cui ex causa , & ad officium , sacerdo-tali munere non indignum , episcopus huius rei potesta-tem ante scripto fecerit . Huiusmodi autem licentia , scrip-to permissa , quotannis renouentur ; alioquin irritæ ac nul-læ sint .

Neve præcursor , aut assecula seminarum , aut eis dis-cumbentibus adsistat aut ancilletur .

Qui autem huiusmodi sæcularia negotia exercendi fa-cultatem , seu dispensationem impetrarit , intra duos men-ses episcopo exhibeat : qui concessas ante facri Tridentini Concilii confirmationem auctoritate generalis bullæ san-ctissimi domini nostri Pii IV. pontificis maximi non ad-mittat .

Quæcumque in hac vniuersa , quæ ad vitam , & hone-statem clericorum pertinet , parte variis titulis expressa præcepta continentur , efficiat episcopus ut ea omnia ab omnibus , ad quos spectat , diligenter & inuiolate seruentur .

Qui vero clericus, cuiusvis etiam gradus, ordinis, dignitatis, in aliqua re iis non obtemperarit; is aut salutari pœnitentia, aut pecunia, suspensione ab ordinum munere, & beneficiorum administratione, aut ipsis etiam beneficiis, aut carcere, aut exilio, aut pluribus simul ex iis poenis, aut etiam grauioribus modo culpæ episcopi arbitratu mulctetur. Qui iterum in eadem re peccarit, duplicata is poena pro ratione criminis ab eodem plectetur.

De residentia.

DECREVIT sacra Tridentina Synodus ut ii, qui non legitime a suis ecclesiis abessent, pro rata temporis absentia, ecclesiarum, quibus præsenterent, fructus suos non facerent; se vt in fabricam ecclesiae, aut in pauperes loci erogarent: quod si non exequerentur, statuit vt eorum superiores ecclesiastici omisas ab illis huiusmodi officii partes ipsi susciperent.

Si qui igitur prouincia nostræ episcopi post confirmationem Concilii Tridentini in ecclesiis suis ex eiusdem Concilii præscripto, non resederint; neque metropolitatum, aut, eo absente, antiquorem prouincia episcopum intra mensem docuerint causam suæ absentie sanctissimi domini nostri vel metropolitani, vel antiquioris episcopi scripto comprobatam esse; aut se fructus illos iis, quibus eiusdem sacri Concilii decreto propterea debebant, persoluisse; nos illam ipsam fructuum partem iam nunc hospitali vniuersiusque ciuitatis, cuius illi sint episcopi, quod maioribus prematur sumptibus, in usum pauperum loci erogandam assignamus. Et si id hospitale intra duos menses eos fructus auctoritate superioris ecclesiastici non exegerit, alteri hospitali eiusdem ciuitatis, quod in eorumdem fructuum petitione iudicio præuenerit. Quod si aut nullum in ea sit hospitale, aut quæ sint hospitalia, sex menses eos fructus non exegerint, fabricæ ecclesiae attribuimus.

Si qui vero posthac absfuerint, fructus, quos suos non fecerint, iam nunc eisdem locis, qua supra dictum est ratione adscribimus; nisi ipsis episcopi intra tres menses a die absentiae iis, quibus ex Concilii decreto debent, persoluerint.

Itaque mandamus hospitalium, & fabricarum ministras-

ANNO CHRISTI
1565. stratoribus ac procuratoribus , cum denuntiatione etiam periculi corum conscientiae , vt totam summam sine vlla vel paetione , vel remissione primo quoque tempore exigant.

Statuimus etiam , vt ex capitulo singularum cathedralium ecclesiarum tres primi praesentes , singulis sex mensibus , metropolitanum , vel , eo absente , eundem antiquorem prouinciae episcopum certiorem faciant , an eorum episcopi in suis ecclesiis resideant : & qui , & quandiu ab eis abfuerint , sin minus , iidem distributionem vnius mensis fructus suos non faciant .

In reliquis etiam inferioribus curatis beneficiis , si qui post confirmationem Concilii abfuerint sine licentia , ab ordinario scripto permitta , quam ad mensem eidem ordinario exhiberi volumus , vel non probarint se eos fructus , quos pro rata temporis absentiae suos non fecerunt , iis , quibus ex eiusdem Tridentini Concilii debebantur , soluisse ; eos omnes iam nunc reficiendis & ornandis eorum ecclesiis attributos esse decernimus . Quam attributionem episcopi , quorum conscientiae hoc onus imponimus , ad sex menses , implorato etiam , si opus sit , principum & magistratum auxilio , omnino exequendam curabunt .

Quod si contigerit eos , qui propter absentiam a suis beneficiis fructus suos non fecerint , ipsis beneficiis postea cessisse , curent episcopi , vt vel ex fructibus pensionum , si quae illis , qui cesserint , fuerint reseruatæ ; vel ex eorum bonis , cuiuscumque illa generis sint , satisfiat ecclesiæ .

Qui si in his negligentes fuerint , sciant se prima quoque prouinciali Synodo prætermitti huius officii rationem reddituros esse .

Si quid intercesserit quamobrem id minus exequi possint , ad metropolitanum referant ; vt ad rem conficiendam ipse quoque suam operam conferat ; & in ea auctoritatem sanctissimi domini nostri interponendam curet .

Quoniam vero multorum , beneficia curata obtinentium , ea est contumacia , vt neque decretis Tridentini Concilii , neque constitutione sanctissimi domini nostri Pii IV. neque episcoporum editis moniti , adduci possint ut beneficiorum suorum residentiae praesentes satisfaciant , statuimus vt episcopi ad mensem edicto proposito iubeant omnes , qui in eorum ciuitatibus , dioecesisbusve beneficium

Concil. Tom. 36.

H

eiusmodi in titulum, vel commendam obtinent, si in provincia illi sunt, ad duos menses, si extra, ad tres, ad eadem beneficia accedere, in iisque residere: ea proposita in edito poena, ut qui non paruerint, etiam si praeter curatum illud beneficium, dignitates, personatus, aut canonicatus in ecclesiis etiam cathedralibus obtineant, praeter poenas, quae eodem Concilio, & Pii IV. constitutione contra non residentes propositae sunt, ordinum suorum munere officiove suspensi, & eo beneficio iure ipso priuati censeantur.

Transacto tempore in edito praestituto, episcopi eos, qui non resideant, propositam priuationis poenam subiisse declarant.

Interim vero eos fructus, quos suos absentes non facient, iidem episcopi suo arbitratu aut ecclesiarum fabricis, aut pauperibus loci adjudicent.

Intra mensem publice edicant episcopi, ut quibuscumque studii causa non residendi in beneficiis curatis licentia permissa est, eam suo quisque episcopo intra spatum trium mensium exhibeat. Qui si illam a die confirmationis sacri Concilii Tridentini ad diem regulae, a sanctissimo domino nostro Pio IV. latet, compererit, nisi, quemadmodum ab ipsa prescribitur, ordinarii consensu accesserit, nullam & irritam declaret, propterea que eum, qui huiusmodi facultatem impetrarit, ex decreto Concilii Tridentini residere cogat in ipso beneficio.

In iis autem facultatibus absentiae studiorum causa, quae deinceps concedentur, haec necessario ponenda sunt: ut vere in publico, celebrique gymnasio theologiae, vel scolis Canonibus studeant.

Vt minores sint triginta annis, aut fuerint, cum in publico gymnasio iisdem studiis operam dare coeperunt, quae nunc cupiunt absoluere.

Vt illud beneficium, antequam sacrum Tridentinum Concilium a sanctissimo domino nostro Pio IV. confirmaretur, obtinuerint.

Vt intra annum ad ordinem saltet subdiaconatus promoueantur.

Vt singulis sex mensibus episcopo scriptum sui doctoris exhibeat, quo ipsos in eo studii genere proficere testetur, quod etiam episcopus secreto ab aliis cognoscere studeat.

ANNO
CHRISTI
1565.

Quod si omnes supra scriptæ conditions in licentia expressæ non fuerint; aut is, qui impetrat, qualitates omnes, quæ in scripta licentia requiruntur, non habeat; aut quæ ipsi seruanda proponuntur, deinceps non præstiterit; facultates irritæ ac nullæ sint: & qui impetrarit, sciat se fructus suos non fecisse, neque facere; ac pœnis, quæ non residentibus propositæ sunt, teneri.

Concedatur autem ad quinquennium tantum, ab eo die numerandum, quo eum in publico gymnasio theologiae aut sacris Canonibus constet operam dare cœpisse.

Quicumque plures parochiales ecclesiæ retinentes, intra tempus a sacro Tridentino Concilio præstitutum non demiserint; eos episcopi intra duos menses beneficiis omnibus ecclesiasticis iam ipso iure priuatos esse declarant.

Fructus vero, & quos ex eodem decreto suos facere non potuerunt, & qui deinceps, quamdiu vacauerit ecclesia, percipientur, fabricæ vel ornamentis eorumdem beneficiorum, vti magis expedire censuerit episcopus, iam nunc attribuimus; excepta tamen congrua portione, idoneis vicariis ab episcopo assignanda, quos ipse, facta declaracione, statim in illis ecclesiis constituere debet.

Præterea, qui ecclesiastica quæcumque beneficia obtinent, in quibus, & si curata non sunt, tamen residere iure, vel consuetudine debent; si muneri suo defuerint, in eos episcopi, & illis pœnis, quæ a sacro Tridentino Concilio statutæ sunt, & aliis arbitrio suo severè agant: fructusq; quibus ex eodem Concilio mulctandi erunt, piis locis attribuant.

Vt autem episcopi pœnas de contumacibus in hoc genere possint sumere, statuimus vt in singulis collegiatis, & cathedralibus ecclesiis, singulis tribus mensibus, tres primi ex capitulo præsentes, canonicorum, & eorum, qui præpositi ecclesiis, & aliorum, qui in eis huiusmodi beneficia possidentes non resideant, nomina ad episcopum deferant.

Parochi vero episcopum admoneant, si qui intra fines suæ parochiæ, eiusmodi habentes beneficia, quæ personalem item residentiam requirant, non resideant.

Vicarii etiam foranei eamdem diligentiam adhibeant, si qui curati in regione sibi ab episcopo commissa non re-sederint.

Concil. Tom. 36.

H ij

Qui huic officio deerit, sicuti episcopo videbitur, ple-
ctatur.

ANNO
CHRISTI
1565.

*De diligentia ab episcopo adhibenda in statu vniuersiisque
parochiae cognoscendo.*

SUMMAM vim ac necessitatem habet illa Domini sententia,
Ezech. 3. Speculatorum dedi te domui Israel; & alio item loco,
Prover. 27. Diligenter agnosce vultum pecoris tui, & considera super greges tuos; vt episcopi quanta maxima possunt diligentia obseruent sibi commendatum gregem, neque ab eo vñquam oculos deiiciant, quid ei opus sit animaduertentes, vt ex prophetæ sententia, confractas partes alligare, infirmas consolidare, ægrotas sanare, abiectas oues reducere, perditas requirere & recuperare possint.

Quoniam vero lustrare omnia propriis oculis nequeunt, in singulis parochiis deligant certos ac probatos viros, qui inuestigent an populus ambulet in viis Domini; an aliiquid sit, quod episcopi cognitionem & medicinam desideret; an aliquid quod corrigi & emendari debeat: quæque compererint, fideliter ad episcopum deferant.

Parochus etiam librum habeat, in quo omnium, qui in eius parochia sunt, nomina, & cognomina quamprimum describat, singulorumque sexum, ætatem & statum. In eo deinceps describat & recenter natos, & mortuos, & in parochiam habitatum venientes, & inde emigrantes. Quem librum episcopo, quoties is petierit, vel inspiciendum, vel describendum dabit.

Obseruabit etiam sua parochiæ nouos inquilinos, deque eorum orthodoxa fide, & sacramentorum perceptione, deque mulieribus, quas secum habuerint, an matrimoni, cognitionis, affinitatis vinculo vere coniunctæ sint, an impudicitiae nomine suspectæ, ab eo sacerdote, in cuius parochia proxime habitarint, & a parochiæ incolis accurate cognoscet.

Inquirat autem studiose de pauperibus suæ parochiæ, præsertim puellis nubibus, de viduis, orphanis, pupillis, ægrotis, senio confectis, aliisque personis temporali vel etiam spirituali misericordia indigentibus: quibus & ipse pro viribus opitulari, & alios suo exemplo & hortatu ad id officium incitare studeat.

Præcipue vero de iis omnibus sâpe certiorem faciat epi-

ANNO CHRISTI 1565. scopum, vt qui communis eorum pater est, iisdem paternam curam & pietatē quacumque poterit ratione præstet.

Quamobrem etiam episcopus quotannis per sacra quatuor anni tempora suæ ciuitatis parochos adhibebit: & illic de eorum animarum statu, quarum curæ præpositi sunt, diligenter interrogatis, omnia commemoret, quæ eorum officii munus contineant, eisque & doctoris diligentiam & pastoris vigilantiam præstabit.

De vicariis foraneis constituentibus.

Vt episcopus in vrbe etiam externum gregem facilius quasi præfens intueri & curare possit, deligit aliquot probatos sacerdotes, quibus singulis, imposito vicarii foranei nomine, tribuat certas regiones diœcesis suæ.

Id autem munus ad archipresbyteros, archidiaconos, qui in diœcesi sunt, & præpositos, aliosve ecclesiastica dignitate præditos, quos idoneos iudicauerit, potissimum deferet, sin minus, ad alios auctores, qui apti sint ad huiusmodi officium.

Hi autem vicarii regionis, sibi per episcopum commissæ, presbyteros cuiuscumque conditionis, curam animarum habentes, semel singulis mensibus modo in vnam, modo in aliam eius regionis parochialem ecclesiam cogant, idque in orbem eodem ordine semper faciant.

Pridie eius diei quam in vnum locum conueniant, peccata sua omnes confiteantur; sequenti die in ea ecclesia, in qua coacti fuerint, Missam singuli celebrent.

Tum vniuersi in choro Missam conuentualem pro mortuis, vel de sancto Spiritu, solenni more canent; in qua eorum aliquis, a vicario prius admonitus, concionem ad populum habeat.

Confectis sacris & habita processione circa cœmetrium, orationibusque consuetis, in domo rectoris illius ecclesiae, vnico tantum ferculo contenti, ea qua decet modestia & caritate cibum capiant.

Deinde conferant inter se quæ ad boni pastoris officium & ad curam animarum recte gerendam pertinent: & consulant de difficultatibus & incommodis suæ parochiæ, quorum explicatio, vel remedium, aliorum consilium & operam requirat. Idem autem vicarii libellum de casibus conscientiæ episcopis, ac sedi apostolicæ reseruatis, metro-

politani cura edendum , reliquis sacerdotibus legent; & aliquot capita tum harum constitutionum , tum earum quæ in Synodo dioceſana decernētur, ſimulque quidpiam ex probata ſumma de caſibus conſcientiæ explicabunt.

Præcipue autem de presbyterorum vita & moribus quærant & quales ſe in paſtorali præbeant cura.

An eorum culpa diuinus in ecclesia cultus deſideretur.

An re ipsa praeftentur ea , quæ episcopi , vel alii eorum nomine in eccleſiarum neceſſitatem , earumve reparatio- nem impendi iuſſerint.

An libros habeant, quos ex decreto noſtro habere debet.

An reliqua in hac Synodo decreta feruentur.

De his omnibus , & , ſi quid proprie mandarit episcopus , deque aliis , quæ ad utilitatem animarum episcopi cognitionem deſiderant , iſum per literas diligenter certiorem faciant.

Quoties in urbem venerint , primum episcopum ad- eant ; deque eorum ſtatu , qui ſibi commiſſi ſunt , accura- te edoceant.

Curati vero quicumque , etiamſi quauiſ dignitate præ- diti , in iis , quæ ad officium ſuum ſpectant , vicariis quos diximus obtemperent.

Quod ſi aliqui ad conuenientum negligentes , vel ad mandata eorumdem vicariorum exequenda contumaces fuerint ; episcopi in illos pro modo culpa animaduertant.

Hi autem vicarii voluntate episcopi ab officio amoueri ſemper poſſint ; ac ſi male id administrarint , poenas dent eiusdem episcopi iudicio.

De visitatione.

INTER episcopalii officii munera , præcipua eſt & ad ſalutem gregis maxime neceſſaria visitatio ; ideo monemus episcopos omnes ut ſinguli ex decreto ſacri Tridentini Concilii eccleſiam ſuam , ac dioceſin viſitent intra tem- pus ab eodem Concilio præſtitutum.

Meminerint autem viſitationem ad ſalutem eorum , qui viſitandi ſunt , iuſtitutam eſſe : quamobrem illis maxime propositum eſſe debet , ut in eis incorruptam , orthodoxam que doctrinam , probatam morum disciplinam tueantur ac reſtituant.

Viſitationis ordo iſ adhibebitur , ut primum ciuitatem ,

ANNO CHRISTI 1565. deinde diocesin visitent; nisi forte aliud episcopo videatur. In ciuitate cathedralis ecclesia primo loco visitetur; tum singulæ collegiatæ; deinceps parochiales omnes; quo & parochi & quicumque præterea sacerdotes & clerici in parochiis commorantur, euocandi sunt. Scholas, seminaria, sodalitates, hospitalia, ac cetera pia loca visitantes, studeo ac diligenter inspicient.

Studebunt, verbi Dei prædicatione, vehementi cohortatione, ad religionem, vitæ innocentiam, pacemque & concordiam omnes adhortari.

Si vero priuata admonitione opus esse intelligent, in eam, docendo, arguendo, obsecrando pro rei, personæ, ac temporis ratione incumbent.

Confirmationis sacramentum, vbi opus erit, ministrabunt.

Omnes ad poenitentiam cohortabuntur; & quos aliquo peccato teneri cognouerint, cuius absolutio episcopo reseruata sit; eos pie confitentes & humiliter veniam petentes, vel ipsi, vel per alios, ad id munus delectos, absolucent.

In singulis locis a viris ætate, vsu & probitate commendatis, de omnibus subtiliter inquirent, quæ eos pro officii sui munere scire oportebit.

Ecclesiam & eius partes omnes inspicient.

An eo cultu & nitore teneatur, qui domum Dei decet: si quid restituendum, reparandum, reconcinnandumve sit, iubeant ab iis, ad quos pertinet, refarciri.

An sanctorum reliquiarum, tuto, ornate, decenterque conditæ afferuentur.

An quæ de sepulcris, ac coemeteriis a nobis fancita sunt, re ipsa præstentur.

Si consecranda sint altaria, consecrabunt.